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Lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle laeiksi eräiden 
kansaneläkeindeksiin ja elinkustannusindeksiin sidottujen etuuksien ja 
rahamäärien indeksitarkistuksista vuosina 2024-2027 ja siihen 
liittyviksi laeiksi sekä lapsilisälain 7 §:n muuttamisesta 

Sosiaali- ja terveysministeriö on pyytänyt Suomen Yrittäjiltä lausuntoa otsi-

kon asiassa, minkä johdosta esitämme seuraavaa: 

Esityksen mukaan eräitä etuuksia ja rahamääriä, jotka on sidottu kansan-

eläkeindeksiin tai elinkustannusindeksiin, ei tarkistettaisi siten kuin kansan-

eläkeindeksistä annetussa laissa säädetään tai elinkustannusindeksin muu-

tosta vastaavasti vuosina 2024-2027.  Ehdotettu uusi laki koskisi sairausva-

kuutuslain mukaista päivärahaetuuksien vähimmäismäärää, Kansaneläke-

laitoksen kuntoutusetuuksista ja kuntoutusrahaetuuksista annetun lain mu-

kaista ammatillisessa kuntoutuksessa olevan kuntoutusrahan ja nuoren 

kuntoutusrahan vähimmäismäärää, työttömyysturvalain mukaisen peruspäi-

värahan, peruspäivärahan korotusosan ja lapsikorotuksen määrää, lasten 

kotihoidon tuesta ja yksityisen hoidon tuesta annetun lain mukaisia etuuk-

sia, yleisestä asumistuesta annetun lain mukaisia rahamääriä, eläkkeen-

saajan asumistuesta annetun lain mukaisia rahamääriä, opintotukilain mu-

kaisen opintorahan, opintorahan huoltajakorotuksen ja oppimateriaalisän 

määrää, aikuiskoulutusetuuksista annetun lain mukaista aikuiskoulutustuen 

perusosan määrää sekä kansainvälistä suojelua hakevan vastaanotosta 

sekä ihmiskaupan uhrin tunnistamisesta ja auttamisesta annetun lain mu-

kaista vastaanottorahaa ja käyttörahaa. Lisäksi eläkkeensaajan asumis-

tuesta annettua lakia muutettaisiin väliaikaisesti siten, että asumistuessa 

huomioon otettavien lämmitys-, vesi- ja kunnossapitokustannusten määriä, 

keskimääräisiä asumismenoja sekä asumismenojen enimmäismääriä ei tar-

kistettaisi vuosina 2024-2027.  

Lait olisivat voimassa vuoteen 2027 saakka, mutta kuitenkin siten, että mi-

käli kansaneläkeindeksin pisteluku on jonain lakien voimassaolovuotena 

vähintään 2009, lakia sovellettaisiin vain sen vuoden loppuun. Käytännössä 

tämä tarkoittaisi sitä, että etuuksien ja rahamäärien tarkistusten tekemättä 

jättämisen vaikutus etuuksien ja rahamäärien reaaliseen tasoon olisi enin-

tään 10,2 %.  
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Esitys liittyy pääministeri Orpon hallituksen hallitusohjelmaan, jossa tavoit-

teena on julkisen talouden tasapainottaminen. Ehdotettua etuuksien ja ra-

hamäärien tekemättä jätettävää indeksitarkistusta ei olisi tarkoitus korvata 

myöhemmin tehtävillä indeksikorotuksilla. 

Lapsiperheiden tukemiseksi esitetään muutettavaksi lapsilisälakia korotta-

malla 4. ja 5. sekä sitä useamman lapsen lapsilisää, lapsilisän yksinhuolta-

jakorotusta sekä alle kolmivuotiaiden lasten lapsilisää.  

Esitys liittyy valtion vuoden 2024 talousarvioesitykseen ja on tarkoitettu kä-

siteltäväksi sen yhteydessä.  

Ehdotetut lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 päivänä tammikuuta 2024. 

Laki eräiden kansaneläkeindeksiin ja elinkustannusindeksiin sidottujen 

etuuksien ja rahamäärien indeksitarkistuksista vuosina 2024-2027 ja laki 

eläkkeensaajan asumistuesta annetun lain 54 §:n väliaikaisesta muuttami-

sesta olisivat voimassa 31.12.2027 saakka.  

Pääministeri Orpon hallituksen hallitusohjelman tavoite julkisen talouden 

tasapainottamisesta on perusteltu ja hyvin kannatettava. Indeksitarkistusten 

tekemättä jättäminen on hallitusohjelman mukainen ja siten ymmärrettävä. 

Lapsilisälakiin esitettyjen muutosten tavoitteena on lapsiperheiden toimeen-

tulon parantaminen, mitä voidaan pitää perusteltuna ottaen huomioon muut 

sosiaaliturvaan ja toimeentuloetuuksiin tulossa olevat muutokset. 

Valtioneuvoston periaatepäätöksen säädösvalmistelun kuulemisohjeesta 

mukaan säädösehdotuksista pyydettävien kirjallisten lausuntojen antami-

seen varataan aikaa vähintään kuusi viikkoa ja laajoissa hankkeissa vähin-

tään kahdeksan viikkoa. Lausuntoaika voi vain perustellusta syystä olla 

edellä mainittua lyhyempi. Tällöin lausuntoaika perustellaan lausuntopyyn-

nössä sekä hallituksen esityksessä taikka asetuksen tai määräyksen esitte-

lymuistiossa.  

Nyt lausunnolla olevassa esityksessä perustellaan lyhyttä lausuntoaikaa 

kiireellisellä aikataululla. Pidämme tätä jossain määrin ongelmallisena, 

koska on olemassa riski, että esityksen vaikutukset eivät arvioidu oikein 

sen vuoksi, että samaan aikaan samoihin tahoihin kohdistuu myös muita 

muutoksia. Sosiaali- ja terveysministeriö on valmistelemassa eri muutosten 

yhteisvaikutuksista kotitalouksiin erillismuistion, joka toimitetaan eduskun-

nalle hallituksen esitysten yhteydessä. Muistion puuttuminen vaikeuttaa esi-

tyksen arviointia nyt tässä hetkessä.  Lisäksi on todennäköistä, suhdanneti-

lanne huomioon ottaen, että esityksessä arvioitu vaikutus toimeentulotuki-

menoihin on jossain määri alimitoitettu. Edelleen on mahdollista, että keski-

pitkän aikavälin talousennusteet huomioon ottaen ehdotuksen työllisyysvai-

kutukset ovat hieman ylimitoitettuja. 
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Kunnioittavasti 
 
Suomen Yrittäjät 
 
 
 
 
Harri Hellstén      
työmarkkina-asioiden päällikkö 
 
 


